МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
 УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 164»

ПРИКАЗ

26.08.2022                 г. Зеленогорск                                          № 354

Об организованном начале
2022 – 2023 учебного года в
МБОУ «Гимназия № 164»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», календарным учебным графиком
МБОУ «Гимназия № 164» на 2022 – 2023 учебный год,  постановлением
главного санитарного врача от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы образовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее СП 3.1/2.4 3598-20), письмом
Минздрава России от 11.08.2022 № 15-2/И/1-13164, годовым Планом работы
Гимназии на 2022 – 2023 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить дату начала учебного года – 01.09.2021.
2. Заместителю директора по АХР Скомороха О.Н. уведомить

Межрегиональное управление № 42 ФМБА России об открытии
МБОУ «Гимназия № 164» и начале образовательного процесса с
01.09.2022 (не позднее чем за 1 рабочий день).

3. Определить работу МБОУ «Гимназия № 164» в режиме 6-дневной
учебной недели по формуле «5+1» для 2 – 4 классов, в режиме 6-дневной
учебной недели по формуле «5+1» для 5 классов (первая четверть), в режиме
6-дневной учебной недели для учащихся 6 – 11 классов, а для учащихся 1-х
классов – в режиме 5-дневной учебной недели.

4. В образовательном процессе использовать смешанные формы обучения
с применением электронных образовательных ресурсов. Обучение в шестой
день учебной недели (суббота) для 2 – 5 классов организовывать
дистанционно (формула 5 + 1).

5.  Учебный год определить учебными периодами:
• учебные четверти – для учащихся 1-9 классов;
• учебные полугодия – для учащихся 10,11 классов.

6. Определить продолжительность учебного года согласно календарному
учебному графику:

• для учащихся 1-х классов – 33 учебные недели,
• для учащихся 9-х классов – 33 учебные недели (без учета

государственной итоговой аттестации),
• для учащихся 2 – 8, 10 – 11-х классов – 34 учебные недели (без учета

государственной итоговой аттестации).
7. Промежуточную аттестацию провести в соответствии с положением «О

проведении промежуточной аттестации учащихся и осуществлении текущего
контроля их успеваемости».

8. Учебные занятия проводить в одну смену с 8.00.

9.  Внеурочную деятельность и занятия дополнительного образования для
обучающихся проводить согласно утвержденному директором Гимназии
расписанию с предусмотренным перерывом 30 минут после последнего
урока.

10. Для обучающихся 1-х классов установить «ступенчатый» режим
занятий:

• в сентябре и октябре – по 3 урока продолжительностью 35 минут;
• в ноябре и декабре — по 4 урока продолжительностью 35 минут и один

день – 5 уроков (при наличии в расписании урока «Физическая
культура»);

• во втором полугодии — по 4 урока продолжительностью 40 минут и
один день – 5 уроков (при наличии в расписании урока «Физическая
культура»).

11. Организовать в середине учебного дня (при отсутствии в расписании
урока «Физическая культура») динамическую паузу
продолжительностью не менее 40 минут.

12. Для обучающихся 2 – 11 классов установить продолжительность
уроков 45 минут (вторник, четверг, суббота) и 40 минут
(понедельник, среда, пятница).

13. Физкультурные минутки проводить в 1 - 4-х классах на каждом уроке,
в 5 классах после 2 урока на каждом последующем, 6 – 8-х классах на
последнем и предпоследнем уроках в течение 1 - 3 минут.

14. Реализацию основных и дополнительных программ осуществлять с
учетом требований СП 3.1/2.4 3598-20.

15. Продолжить соблюдать в Гимназии в 2022 – 2023 учебном году
ограничительные меры из-за распространения COVID-19:

• режим ежедневной термометрии на входе в здание Гимназии;
• организация в течение дня систематического наблюдения за

состоянием здоровья обучающихся, при выявлении больного ребенка
или с подозрением на заболевание – необходимо незамедлительно
изолировать от здоровых детей (временное размещение в помещении
медицинского кабинета) до прихода родителей или госпитализировать
в медицинскую организацию с информированием родителей (законных
представителей);

• соблюдение режима проветривания и влажной уборки помещений с
применением моющих и дезинфицирующих средств;

• усиление контроля за принятием детей после перенесенного
заболевания, а также отсутствия более пяти дней (за исключением
выходных и праздничных дней) – принимать в Гимназию только при
наличии справки с указанием диагноза, длительности заболевания,
сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными;

• разъяснительная работа по информированию обучающихся, педагогов
о мерах индивидуальной профилактики новой коронавирусной
инфекции (COVID-19), недопустимости самолечения, необходимости
незамедлительного обращения за медицинской помощью при
появлении признаков заболевания.

16. Торжественные мероприятия, посвященные Дню знаний,
организовать в соответствии с распоряжением.

17. Организовать отдельные входы в Гимназию для учащихся начальной,
основной и средней школы. Учащиеся начальной школы входят в
Гимназию через эвакуационный выход № 3 со стороны улицы Мира.
Учащиеся 5 – 11 классов входят через центральный вход.

18. Закрепить за классами кабинеты согласно списку (приложение № 1).
Назначить ответственными за надлежащее состояние и содержание
кабинетов Гимназии заведующих кабинетами и классных
руководителей закрепленных классов (приложение № 1).

19. Питание обучающихся в Гимназии осуществлять согласно графику,
утвержденному директором.

20. Администратору официального сайта МБОУ «Гимназия № 164»
Ширяеву К.В. разместить на сайте Гимназии информацию о режиме
функционирования МБОУ «Гимназия № 164» в условиях
распространения COVID-19, а также Памятку для родителей и
учащихся об условиях организации образовательного процесса с
01.09.2022, о режиме работы, расписание уроков, перемен.

21. Классным руководителям до 30.08.2022 проинформировать родителей
(законных представителей) о режиме функционирования МБОУ
«Гимназия № 164» и действии ограничительных мер в 2022 – 2023
учебном году.

22. Классным руководителям провести «перекличку» учащихся
29.08.2022 в 19.00

23. Секретарю МБОУ «Гимназия № 164» Филипповой О.Н., начиная с
01.09.2022, предоставлять в Управление образования ежедневную
информацию о формах организации образовательного процесса,
обеспечении санитарного режима и посещаемости учащимися
Гимназии.

24. Администратору официального сайта МБОУ «Гимназия № 164»
Ширяеву К.В., начиная с 01.09.2022, ежедневно размещать на сайте
Гимназии информацию о меню для учащихся начальной школы.

25. Контроль за выполнением требований настоящего приказа возложить
на заместителя директора Гимназии по учебно-воспитательной работе

Мурашкину Л.А., зш,,rестителя директора Гимназии по

воспитательной работе Субботину О.А., преподавателя-организатора

ОБЖ Бычука А.Г. , заместителя директора по административно­

хо1яйственной работе Скомороха O.Н.

26. Секретарю МБОУ «Гимназия № 164» Филипповой O.Н. ознакомить с
прика:юм работников Гимназии под подпись.

Директор

МБОУ «Гимназия № 164»
К.Н. Чернов

Приложение 1 к приказу директора
МБОУ «Гимназия № 164»

№ 353 от 26.08.2022
Список закрепленных за классами кабинетов

№
кабинета Назначение Зав. кабинетом

Закрепленный
за кабинетом

класс

Классный
руководитель

1 Информационно-
библиотечный центр
Библиотечный зал

Полханова Е.А..

5 кабинет географии Лосева М.А. 6Б Лосева М.А.
6 кабинет

информатики
Копылова В.В.

7 кабинет ОБЖ Бычук А.Г. 6А Полханова Е.А.
8 кабинет начальных

классов
Алефир А.Е. 2Б Алефир А.Е.

9 кабинет начальных
классов

Лягалова Н.А. 4Б Лягалова Н.А.

10 кабинет начальных
классов

Галахина Т.И. 3Б Галахина Т.И.

11 кабинет начальных
классов

Федоренко Т.Е. 3А Федоренко Т.Е.

12 кабинет начальных
классов

Ващенко Н.П. 4А Ващенко Н.П.

13 кабинет начальных
классов

Сарапова И.Г. 2А Сарапова И.Г.

14 кабинет начальных
классов

Землянкина
Л.А.

1Б Землянкина
Л.А.

15 кабинет начальных
классов

Тишина О.В. 1А Тишина О.В.

17 кабинет математики Тетерина Е.Н. 9Б Тетерина Е.Н.
18 кабинет математики Зайцева Н.А. 9А Копылова В.В.
19 кабинет математики Шамова М.Э. 8А Левченко Е.Е.
20 кабинет истории Супруненко Ю.А. 5Б Супруненко Ю.А.
23 кабинет химии Кислякова М.М. 7Б Кислякова М.М.
24 кабинет физики Бегеева Е.Б. 7А Бегеева Е.Б.
26 кабинет биологии  Миколайко В.К. 10АБ Миколайко В.К.
28 кабинет истории Медведева Н.И.
32 русского языка,

литературы
Линдт Т.Л. 5А Кравченко Н.С.

33 русского языка,
литературы

Кошкаровская
Н.А.

11Б Кошкаровская
Н.А.

34 русского языка,
литературы

 8Б Черкасова О.Л.

35 русского языка,
литературы

Пушкарева Л.А. 11А Пушкарева Л.В.

	ПРИКАЗ